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مسیح مهاجری

ادعای تازه تبریزیان

یک متلک یا بگم نگم 

انتقاد سایت الف 

کاندیداهای ریاست جمهوری 

امیدی ندارند

حجت الاسلام مسیح مهاجری در سرمقاله روزنامه جمهوری اسلامی نوشت: اینکه 
امام خمینی می گفتند مجلس در رأس امور است، یک تعارف نبود. این سخن، به این معنا 
بود که مجلس باید در رأس امور باشــد. اخیراً هم که رهبری، مجلس یازدهم را یکی از 
انقلابی ترین و قوی ترین مجالس بعد از پیروزی انقلاب اسلامی دانستند؛ به این معناست 
که نمایندگان مجلس باید کاری کنند که این مجلس از این دو ویژگی برخوردار باشد. در 
بخشی از این یادداشت آمده: در دیدار هفته گذشته اعضای هیأت رئیسه مجلس یازدهم 
با آیت الله جنتی دبیر شــورای نگهبان، ایشــان یک بار دیگر از تمایل این شورا به نظارت 
بر نمایندگان مجلس در دوره چهارساله نمایندگی سخن گفت و بر این نکته تأکید کرد: 
»گرچه نظارت ما بر نمایندگان دائمی است، شورا به دلیل اشکال قانونی نمی تواند در دوره 
چهار ساله نمایندگی فردی که دچار انحراف و فساد می شود را از ادامه کار منع کند که این 
نقیصه باید برطرف شود.« این سخن، آشکارا بر خلاف قانون اساسی است و این خواسته 
دبیر شورای نگهبان، استیلاطلبی این شورا بر مجلس است و به همین دلیل با در رأس امور 
بودن مجلس در تضاد اســت. متأسفانه اعضای هیأت رئیسه مجلس، نه در حضور آقای 
جنتی و نه بعد از آن جلسه، عکس العملی نسبت به این خواسته خلاف قانون اساسی نشان 

ندادند درحالی که دفاع از استقلال مجلس وظیفه آنان است.

تبریزیان )مدعی طب اسلامی و کسی که کتاب پزشکی هاریسون را به آتش کشید( 
در مورد ویروس کرونا ادعا کرد که این ویروس در مردان از طریق هوا منتقل نمی شــود. 
تبریزیان در کانال تلگرامی اش مدعی شــد: در مردان یا انتقال و ســرایت از راه هوا و از 
شخصی به شخص دیگر اصلا وجود ندارد و این امر مختص بانوان است و صرفا سرایت 
از خانم ها به آقایان و آن هم در صورت تماس نزدیک محقق می شود. پس احتمالا اگر فقط 
خانم ها از ماسک استفاده کنند، در جلوگیری از پیشرفت کرونا کافی است و آقایان نیازی 

به استفاده از ماسک ندارند.

دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری گفت : برای حضور مردم در انتخابات ۱۴۰۰ 
حتما باید تغییر جهت داد و من اعتقاد داردم که این اتفاق باید بیفتد. از طرفی فضای مجازی 
در این روز ها هیچ در و پیکری ندارد، زمانی بود که اگر شایعه ای در کشور می خواست راه 
بیفتد یکسال زمان می برد تا این شایعه به تمام مویرگ های کشور برسد، اما الان لحظه ای 
شایعه راه می اندازند و تا طرف بخواهد ثابت کند که این دروغ بوده است خیلی زمان می برد. 
ما فکر می کنیم الان بهترین کاری که در تبلیغات می شود این است که صدا و سیما مناظراتی 
بین کاندیدا های رؤسای جمهور می گذارد که خیلی هم جذاب است، اما آنجا ممکن است 
یک کاندید با یک جمله یا یک متلک یا یک بگم یا نگم، یک میلیون رای بالا یا پایین کند.

سایت نزدیک به احمد توکلی نوشت: اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور 
در هفته گذشته اظهارات جالبی درباره مدیریت در کشور بیان داشته است.جهانگیری این 
سخنان را در حالی بیان می کند که عموم تحلیلگران و به   خصوص دوستان اصلاح طلب 
جهانگیری بر این باورند که ایشان در دولت نقش مهمی ندارند و عملا تشریفاتی هستند. 
در اینجا هم باز به شخص آقای جهانگیری ایراد وارد است. اگر ایشان نقشی ندارند بهتر 
نیســت استعفا دهند و با قدرت خداحافظی کنند؟جناب جهانگیری و دوستان ایشان، به 
غیر از هشــت سال احمدی نژاد، در سال  های بعد از انقلاب همواره در مصدر حکمرانی 
بوده اند. ایشان و دوستانشان اکنون باید جوابگوی عملکرد خود باشند. اگر کارآمدی مدیران 
پایین اســت، ایشان باید پاسخ دهند که برای افزایش کارآمدی مدیران حداقل در هشت 

سال گذشته چه کرده اند.

نماینده تهران در مجلس دهم به انتقاد از طرح نظارت بر انتخابات شوراها که توسط 
نمایندگان مجلس یازدهم ارائه شده پرداخت.محمود صادقی، نماینده تهران در مجلس 
دهم، در حســاب توییتری خود نوشت: »جمعی از نمایندگان طرحی را ارائه کرده اند که 
نظارت بر انتخابات شوراها به  جای هیأت مرکزی نظارت )مرکب از ۵ نماینده مجلس( بر 
خلاف قانون اساسی به کمیسیونی مرکب از شورای نگهبان قوه قضاییه و مجلس واگذار 
شود.یکی از شعارهای نامزدهای انتخابات مجلس یازدهم این بودکه مجلس بایدبه رأس 

امور برگردد!«

محمد ســلامتی  گفت : بســیار بعید اســت که اصلاح طلبان بتوانند با یک چهره 
اصلاح طلب وارد انتخابات شوند. در واقع آنها هیچ امیدی به شورای  نگهبان ندارند، چون 
اساســاً برای اعضای این شورا خیلی مهم نیست که مردم در انتخابات حضوری گسترده 
داشته باشند. به همین دلیل کاندیداهای اصلاح طلبان می دانند که برای حضور در انتخابات 
تایید نخواهند شــد، این در حالی اســت که این جریان دســتش برای معرفی چهره های 

شاخص و توانا باز است.

اخبار ویژه ...

جهت دریافت آخرین 
اخبار و رویدادهای 
کیش و منطقه به 

پایگاه خبری، تحلیلی
 اقتصاد کیش 
به نشانی زیر 
مراجعه نمایید
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سیاسی

تغییر آشکار مواضع
بســیاری باور دارند که ضرغامی در ســال های اخیر 
مترصد آن بوده اســت که به زعم خود نوعی آشتی ملی راه 
بیندازد؛ البته عزت الله ضرغامی در ســال هایی که گذشــت 
تغییرات بســیاری کرده اســت یا به باور برخی می خواهد 
این طور نشــان دهد که تغییر کرده است؛ اویی که روزگاری 
در تســخیر سفارت آمریکا نقش داشت یا در زمان ریاستش 
بر صداوسیما یکی از افراد مورد اعتماد محمود احمدی نژاد 
قلمداد می شــد و حتی جشن پیروزی احمدی نژاد در میدان 
ولیعصر تهران در ســال88 را به صورت زنده پخش می کرد، 
اکنون علاوه بر آنکه منتقد چنین ادبیاتی شده است که حتی به 
حجت الاسلام صدیقی، امام جمعه موقت تهران انتقاد می کند 
که چــرا معترضان آبان ماه96 را »آشــغال« خطاب می کند: 
»آشغال در مورد معترضین، مشابه خس و خاشاک هزینه ساز 
اســت. کلام غیردقیق، زمینه ســاز فهم نادرست و بروز فتنه 
است. راه حل معضلات فرهنگی-اجتماعی افزایش بودجه 

حوزه های علمیه نیست«.
صبحانه های سیاسی- هنری

ضرغامــی به خصــوص از زمانــی کــه دوره اش در 
صداوسیما به پایان رسید برای ماندن نامش در عالم سیاست 
و احتمالا جلب اعتماد همه نیروهای سیاســی ســعی کرد 
کــه تقریبا با همــه طیف ها و از چپ ترین تا راســت ترین 

طیف های سیاســی ارتباط بگیرد و در راستای تحقق چنین 
سیاستی و البته شــاید برای ایجاد نوعی آشتی ملی هفته ای 
یک روز در دفترش میزبان شــخصیت های سیاسی مختلفی 
از جمله پرویز فتاح، فرزند مهدی کروبی، ســیدمحمدعلی 
ابطحی، ابراهیم اصغرزاده، مهرداد بذرپاش، عمادالدین باقی، 
سعید حدادیان، ســیدنظام الدین موسوی، صادق زیباکلام، 
محمدعلی زم، حسن عباسی، سیدرضا اکرمی و... باشد. در 
ابتدا بیشــتر این صبحانه ها سیاســی بود تا جایی که درباره 
رفــع حصر با فرزند کروبی هم ســخن می گفت تا آنکه او 
تصمیم گرفت با هنرمندان هم نشست  وبرخاست داشته باشد 
به نحوی که مسعود کیمیایی، بهروز افخمی، سیروس مقدم، 
محمدرضا شریفی نیا، سیدمحمود رضوی، سجاد نوروزی، 
عادل فردوسی پور، عمو فیتیله ای ها، رابعه اسکویی و مهدی 

رمضانی مهمان صبحانه های او شدند.
از ســتایش ابراهیم یزدی تا خواندن شعر از 

فرهاد و سلفی با جوانان
عــزت الله ضرغامــی نه تنها صبحانه های سیاســی و 
هدفمندش را هفته ای یک بار در پاســتور داشت که از سایر 
فعالیت ها برای پیشــبرد هدف انتخاباتی اش در ۱۴۰۰ غافل 
نبود. او که دوران مدیریتش در ســازمان صداوسیما همزمان 
با سه دولت سیدمحمد خاتمی، محمود احمدی نژاد و حسن 
روحانی بود بعد از بازنشستگی از این سازمان سعی می کند 

مورد قبول افکار عمومی هم باشــد؛ از این رو اســت که در 
ستایش ابراهیم یزدی می گوید، به شورای نگهبان اعتراض 
می کند، به امام جمعه موقت تهران هشدار می دهد، در مجمع 
عمومی حزب اعتدال و توســعه شــرکت می کند، از فرهاد 
شعر می خواند، با جوانان سلفی می گیرد، کانال طنز)خمیازه( 
را مدیریت می کرد و حتــی در قبال واکنش های تند برخی 
اصولگرایان به رپ خوانی اخیر کویتی پور می گوید که او از 

قطار نظام پیاده نشده بلکه خود قطار نظام است.
تلاش برای میانه روی

عزت الله ضرغامی را باتوجه به رویکردهای جدیدیش 
در عالم سیاســت می توان یک نیــروی میانه رو قلمداد کرد 
البته بــا ذکر این تبصره که او حمایــت طیف های متنفذی 
از اصولگرایان را پشــت ســر خود دارد؛ او علاوه بر اینکه 
دوســتان صمیمی در جبهه ایثارگــران و رهپویان انقلاب 
اســلامی، موردتوجه جبهه پایداری نیز هســت. از این رو 
بــا ناکامی زودهنگام در انتخابات ریاســت جمهوری96 از 
آینده سیاســی اش قطع امید نکرد و با آنکه در ســال96 در 
نامزدهــای نهایی جمنا قرار نگرفت امــا هنوز امید دارد که 
بتواند نظر قاطبه اصولگرایان را جلب کند و البته او به این روی 
ســکه یعنی اصلاح طلبان هم نیم نگاهی دارد تا درصورتی 
که اصلاح طلبان به جمع بندی حمایت از یک نامزد میانه رو 

برسند، گزینه نهایی شان شاید او باشد.
اعلام حضور تلویحی در انتخابات 1400

ضرغامی در آخرین اظهارنظرش به صورت تلویحی 
گفته اســت که در انتخابات۱۴۰۰ حضور خواهم داشت. او 
در پاسخ به این پرسش که برای انتخابات ریاست جمهوری 
سال آینده برنامه ای دارید یا نه، گفته است: »برای ۱۴۰۰ یک 
مینی بوس آدم در صف هستند؛ واقعا کی مرده کی زنده، خیلی 
اتفاقات خواهد افتاد. آنچه به من مربوط می شود، اگر نگوییم 
سرباز نظام، خودم را یک بازیگر یا بازیکن روی نیمکت نظام 
می دانم که اگر روزی لازم باشد به داخل زمین بروم و بازی 
کنم. من خودم را روی نیمکت جمهوری اســلامی می دانم. 
این نیمکت نشینی برای هر کاری است، من چنین جایگاهی 
را برای خودم انتخاب کردم و در هر شرایط و موقعیتی اقتضا  
کرد یک خدمتی را انجام دهم آماده ام... طبیعتا خودم را آماده 
و مهیای این کار می کنم؛ والا روی نیمکت اگر با کت و شلوار 
بنشینیم و هیچ تمرینی هم نکرده باشیم که فایده ندارد. کسی 
که نمی تواند با کت و شــلوار وارد زمین بازی شود. قاعدتا 

نشستن روی نیمکت آمادگی می خواهد«.
حــال با این گــزاره شــاید بتوان تمــام فرضیات و 
تحلیل هــای ذکر شــده را نزدیک به واقعیت دانســت که 
ضرغامی سال هاســت خود را برای ریاست جمهوری آماده 

می کند.

سرویس سیاسی- رییــس مجلس شورای اسلامی در 
مراســم تودیع و معارفه رییس دیوان محاســبات، خطاب به 
مهرداد بذرپاش گفت: هر چه بود گذشت از امروز عمل شما 
مهم اســت مردم براساس عمل شما قضاوت می کنند شما در 

عمل ثابت کنید از فرزندان گام دوم انقلاب هستید. 
محمدباقر قالیباف روز گذشته  در مراسم تودیع و معارفه 
رییس و دادســتان دیوان محاسبات گفت: مجلس یازدهم در 
زمانی شکل گرفت که کشور در شرایط سخت و خاصی قرار 
داشت و مردم امروز سختی های زیادی را تحمل می کنند. شک 
نکنید این تحمل از نجابت مردم و اینکه در سایه نظام اسلامی 

هستند می باشد و مردم در کنار سختی ها توقعاتی از ما دارند.
رییس مجلس شورای اسلامی یادآورشد: اولین توقعی 
که از ما دارند این اســت که ما مشکلات را به هم پاس ندهیم 
زیــرا مردم ما را مجموعه حاکمیتی یک پارچه می بینند. مردم 
از مجموعــه کارگــزاران نظام باید یک حرف را بشــنوند و 
بدانند مسئولان در جمهوری اسلامی در هر قوه ای برای حل 

مشکلات  آنان تلاش می کنند.
قالیباف خاطرنشان کرد: مردم از مجلس انقلابی انتظار 
دارند و وظیفه ما این اســت که در این شرایط سخت از مردم 

گره گشایی کنیم.

رییس مجلس شورای اسلامی خطاب به مهرداد بذرپاش 
رییس دیوان محاسبات گفت: هر چه بود گذشت از امروز عمل 
شما مهم است. مردم براساس عمل شما قضاوت می کنند شما 

در عمل ثابت کنید از فرزندان گام دوم انقلاب هستید.
وی ادامه داد: مکلف هستم از قانون دفاع و آنرا مو به مو 
اجرا کنم. فرآیند انتخاب رییس و دادســتان دیوان محاسبات 

براساس قانون پیش رفت. 
قالیباف اظهار داشت : تعداد نامزدها در این دوره بیشتر 
بود و رقابت جدی مومنانه ای شــکل گرفت. موظف هستم 
انتخاب مجلس شورای اسلامی را پاس بدارم و از آن حمایت 
کنم. ان شاء الله دو برادر عزیز هم با کار و تلاش شان به انتخاب 

درست مجلس شورای اسلامی صحه بگذارند.
وی با بیان اینکه نظارت اولویت اصلی مجلس یازدهم 
اســت، گفت: ما دو وظیفه قانونگــذاری و نظارت داریم که 
اولویت ما نظارت اســت. ما در اجرا دخالتی نداریم اما وظیفه 

ذاتی ما نظارت بر اجرای قانون است. 
قالیباف گفت: کشور ما هم بیش از هر زمانی به این امر 
نیاز دارد. ما باید از همه ابزارهایمان برای نظارت استفاده کنیم.

رییس مجلس گفت: ما باید تلاش مضاعف و ایثارگرانه 
داشته باشیم. دیوان محاسبات هم باید مجلس را در کنار خود 
ببیند. امیدواریم رویکرد هوشمندســازی و شفاف سازی در 
تمام قوه مقننه جاری شود. چرا که در غیراینصورت نمی توانیم 

اثرگذار باشیم.
وی اظهار داشت: اصلاح ساختار بودجه مطالبه صریح 
رهبری است. تردیدی نیست دیوان محاسبات، مرکز پژوهش 
ها و سازمان برنامه بودجه بتوانند در کنار هم اصلاح ساختار 

بودجه را انجام دهند

آیا ضرغامی نامزد می شود؟

قالیباف خطاب به بذرپاش: 

هر چه بود گذشت از امروز عمل شما مهم است

سرویس سیاسی-گمانه زنی ها بر نامزدی عزت الله ضرغامی در انتخابات ریاست جمهوری سال1400 هر روز بیش از پیش می شود 
و شاید این فرضیه نه در مقطع کنونی که خیلی پیش از این ها مطرح شده بود؛ زمانی که او پیش از سال88 و در قامت رئیس صداوسیما گرچه یک نیروی 
اصولگرا به حساب می آمد اما سعی می کرد نیم نگاهی به اصلاح طلبان داشته باشد یا در مقاطع مختلف سعی کرده است خود را نیرویی میانه رو که صرفا منافع 
ملی برایش مهم است جلوه دهد. از بستنی خریدن و به دیدار احمدی نژاد رفتنش برای برگرداندن او به پاستور تا جلسات صبحانه ای که با فعالان سیاسی از 

راست ترین تا چپ ترین گرایش ها برگزار می کرد.

سرویس سیاسی- رییس دیوان محاسبات کل کشور گفت: ذره ای از حقوق مردم 
و بیت المال کوتاه نمی آیم و اجازه نمی دهم به کسی به اسم عدالت خواهی ظلم شود. 
»مهرداد بذرپاش« روز گذشــته  در مراســم معارفه خود به عنوان رییس دیوان 
محاسبات اظهار داشت: دیوان اصلی ترین و با افتخارترین نهاد در کشور است و کسی 

نباید خدشه ای به این دیوان وارد کند.
رییس دیوان محاســبات کل کشور با بیان اینکه حسابرسی عملکرد اصلی ترین 
راهبــردی اســت که باید در دیــوان آن را رعایت کنیم، خاطرنشــان کرد: تا زمانی که 
دولــت بودجه ریزی عملیاتی را لحاظ نکند حسابرســی عملکرد امکانپذیر نیســت. 

زیرساخت های دولت الکترونیک از کارهای میانبر در این زمینه است.
وی تصریح کرد: هم اکنون محافظه کاری عمده ای وجود دارد هر مدیری که کار 
نکند کسی کاری به کارش ندارد ولی مدیری که شجاع باشد و کار کند.  اگر اشتباهی 
مرتکب شــود همه دنبالش می روند امروز مدیران خوب مدیرانی هســتند که تصمیم 

نمی گیرند که این غلط است.
رییس دیوان محاســبات کل کشور ارائه گزارش تفریغ بودجه را از ماموریتهای 
ذاتی دیوان محاسبات عنوان کرد و ادامه داد: مردم باید احساس کنند دیوان محاسبات 
به مردم گزارش می دهد ما باید به ســهم خود قیمت کالا و خدمات را کاهش دهیم و 

نظارت دیوان باید گسترش یابد.
وی با اشــاره به برخی حواشی ایجاد شده در روزهای اخیر در مورد سوابق خود 
گفت: کلکســیونی از حرف ها زده شد. بعضی دلســوز بودند و برخی احتمالا نگران 
شــدند. من از همه آنها گذشــتم و به خون پدر شهیدم قسم یاد می کنم و با خدای خود 
عهد می بندم که ایســتاده ام و ذره ای از حقوق مردم و بیت المال کوتاه نمی آیم و اجازه 

نمی دهم به کسی به اسم عدالت خواهی ظلم شود.
وی افزود: با ما کار سیاسی کردند، ولی من در اینجا کار سیاسی نخواهم کرد، ولی 
نظارت دقیق بر مبنای قانون و سختگیرانه را پیش می گیرم زیرا پای بیت المال در میان 
است و شوخی ندارم و پاسداری از بیت المال هم ماموریت اصلی دیوان است که باید 

در سخت ترین شرایط آن را رعایت کنیم.

بذرپاش رییس دیوان محاسبات کل کشور: 

ذره ای از حقوق مردم و 
بیت المال کوتاه نمی آیم

سرویس سیاسی-  محمدرضا خباز، عضو حزب اعتمادملی معتقد است؛ تا زمانی 
که برخی از زیرســاخت ها تغییر نکند، حضور هر رئیس جمهوری در مسند قدرت فاقد 

اثرگذاری خواهد بود.
محمدرضا خباز، فعال سیاسی اصلاح طلب در گفت وگویی به انتخابات 1400 

پرداخت. مشروح این گفت وگو به شرح زیر است: 
شیوع گسترده و جهانی ویروس کرونا تاثیرات زیادی بر عرصه های 
مختلف زندگی مردم خاصه اقتصاد گذاشــته است، از نگاه شما این بیماری 
همه گیر چه تأثیری بر سیاست داخلی ایران و مشخصا انتخابات سال آینده 

خواهد گذاشت؟
ویروس کرونا به عنوان یک پدیده ناشــناس و غیر مترقبه می تواند بر بســیاری از 
موضوعات تأثیر بگذارد. اینطور به نظر می رســد که مقولاتی همچون؛ »سیاست داخلی 
و خارجی«، »اقتصاد« و »مســائل اجتماعی« در ایران، در دامنه تأثیرات این ویروس 

قرار بگیرند.
بنده معتقدم این که انتخابات ریاســت جمهوری در سال ۱۴۰۰ به صورت مستقیم 
تحت تأثیر این ویروس قرار بگیرد، امری بعید است. زیرا انتخابات تابع تغییرات ساختاری 
در کشــور است و زمانی شاهد تأثیر پذیری ریشه ای این رکن خواهیم بود که بسیاری از 
ساختارهای موجود دچار دگرگونی شده باشد. تنها یک نگاه خوشبیانه می تواند متصور 
این موضوع باشد که با ورود یک رئیس جمهور و استقرار یک دولت جدید، شرایط تغییر 

کرده و بسیاری از مشکلات و معضلات نیز حل شود.
کدام تغییرات ساختاری مدنظر شما است؟

برای تغییرات اساسی در کشور و جبران کاستی های سال های گذشته، لازم است به 
سمت تغییرات ساختاری حرکت کنیم. اولین ساختاری که در این مسیر باید مورد بازنگری 

قرار بگیرد؛ موضوع »قانون اساسی« است.
بخش عمده ای از اعتراضات در ســال  ۹۶ و آبان ماه ســال قبل، ریشه 
اقتصادی داشتند. به نظر شما چگونه می توان در شرایطی که بحران کرونا 
بر امور اقتصادی سایه انداخته، از بروز این حوادث جلوگیری کرد؟ وظیفه 

سیاسیون و جناح های سیاسی را چطور تعریف می کنید؟
نهادهای حاکمیتی باید بپذیرند که مردم حرف اول و آخر را در کشور می زنند. زیرا 
همین مردم پایه گذار و شــکل دهنده اصل انقلاب اســلامی بودند و از انقلاب خود در 
بســیاری از فراز و نشیب ها پاسداری کرده اند. مردم ما انقلاب اسلامی را همچون فرزند 
خود می دانند و اگر به خواســته های آنها توجه شود، برای حراست از این دستاورد خود 
تلاش می کنند. البته این احتمال وجود دارد همین مردم زمانی که متوجه شوند خواسته ها 
و نظرات آنها از ســوی بخش هایی از حاکمیــت خریدار ندارد، در برخی از موضوعات 
تجدیدنظر کنند. اگر مسئولان حاکمیتی این فرمایش امام راحل)ره( که فرمودند؛ "مردم 
ولی نعمتان ما هستند" را در درک کنند، قطعا تمام تلاش خود را به کار خواهند بست که 

آنها را نسبت به انقلاب و ارزش های والای آن دلگرم نگه دارند.
آقای خباز! در چند ســال  اخیر شــعارهایی مبنی بر عبور از جریانات 
سیاســی از ســوی برخی مردم به گوش می رسد. به نظر شما این موضوع 
مقدمه ای برای کنــاز زدن دو جریان »اصلاحات« و »اصولگرا« و ظهور یک 

جریان سوم است؟
بنده به این دلیل که خود را اصلاح طلب می دانم، در خصوص جریان سیاسی متبوع 
خود صحبت می کنم. به نظر من اصلاح طلبی یک »گفتمان« و »اندیشــه« اســت. باید 
توجه داشت که هیچگاه نمی توان یک اندیشه را از بین برد. اگر مردم مخالفتی را از خود 
بروز می دهند، معنی این مخالفت پشــت کردن به جریان اصلاحات نیســت، بلکه آنها از 
برخی اصلاح طلبان گله دارند. برای مثال مردم ما هیچگاه با اســلام مخالفتی نداشته اند، 
بلکه با برخی »مســلمان نماها« زاویه دارند، زیرا برخی اسلام را یک ابزار برای رسیدن 

به مطامع دنیوی خود کرده اند.
برخی نیروهای اصلاح طلب باید در رفتار خود بازنگری جدی کنند

اصلاح طلبی همانند یک »خورشــید« اســت که یک سری رفتارهای نامناسب از 
برخی اصلاح طلبان، همانند یک ابر بخشی از نور آن را پوشانده است؛ هرچند که همین 
ابرها نیز به مرور زمان کنار می روند. معتقدم بخشــی از نیروهای اصلاح طلب باید یک 
بازنگری جدی در برخی از رفتارهای خود داشته باشند. زیرا مردم در مقاطعی به آنها رأی 
داده اند ولی به آنچه از ایشــان انتظار داشتند، نرسیده اند. امروز نه تنها این دسته از اصلاح 
طلبان، بلکه بخش هایی از حاکمیت باید در ارتباط خود با مردم بازنگری کنند و خود را در 
سطح مردم ببینند. نباید فراموش کنیم در اوایل انقلاب مردم و مسئولین در یک سطح بودند 
و تمام تلاش خود را برای حفظ انقلاب به کار می بستند. من اطمینان دارم اگر افراد فعال 
در جریانات سیاسی کشور به مردم بازگردند، مردم نیز همچنان به آنها و آرمان های انقلاب 
اســلامی وفادار خواهند ماند. مسئولان حاکمیتی نیز باید بدانند که سطح درک، شعور و 
بینش مردم نسبت به ۴۰ سال قبل بسیار بالاتر آمده و نمی توان با روش های سنتی و یک 
سلسله سخنرانی مذهبی و نطق های آتشین، ایشان را هیجانی کرد و آنها را به عرصه های 
مختلف کشــاند. بنده معتقدم اگر اصلاح طلبان قصد دارند در انتخابات سال آینده موفق 
شــوند، باید در بسیاری از روش ها و رفتارهای گذشته خود بازنگری کرده و برای مسیر 

پیش رو نیز یک مانیفست تبیین کنند.
 شورای عالی سیاســت گذاری اصلاح طلبان چه نقشی در این راهبرد 

انتخاباتی خواهد داشت؟
این شورا نیز باید یک پوست اندازی جدی داشته باشد تا بتواند با یک برنامه و فکر 

جدید، خون جدیدی به مردمی که احساس رخوت دارند تزریق کند.
آیا احتمال دارد جریانات سیاسی برای ایجاد یک سونامی رأی، به سمت 

چهره های جدید انتخاباتی بروند؟
اگر منظور از یک چهره جدید، نادیده گرفتن چهل سال فعالیت سیاسی است، بنده با 
این نظر مخالفم. اما قائل به این موضوع هستم که می توان با استفاده از تجارب چهار دهه 

گذشته، نیروهایی را برای انتخابات فعال کرد که از کارآمدی بالاتری برخوردار هستند.
باید توجه کنیم که مشــکل امروز کشــور، یک کاندیدای اصلاح طلب یا اصولگرا 
نیست، بلکه کشور با یک سلسله مشکلات زیرساختی مواجه است که باید آنها را رفع کنیم. 
در این فضا هر فردی بر مسند ریاست قوه مجریه بنشیند، نمی تواند مشکلات موجود، به 
خصوص در حوزه اقتصاد را حل و فصل کند. امروز کشور ما نیازمند این موضوع است که 
مراکز »تصمیم گیری« و »تصمیم سازی« به بازسازی و حتی بنای مجدد حرکت کنند.

تجربه تاریخی نشان داده که هیچ رئیس دولتی قوی تر از مرحوم هاشمی رفسنجانی، 
هیچ رئیس جمهوری محبوب تر از آقای خاتمی و هیچ فردی نزدیک تر از آقای احمدی 
نژاد به نهادهای تحت نظر رهبری در ایران وجود نداشته است. اما همین افراد نیز پس از 
8 ســال فعالیت خود از نتیجه به دســت آمده رضایت نداشتند، جالب اینجاست که مردم 
نیز از آنها رضایت نداشتند. امروز همین موضوع در خصوص شخص آقای روحانی نیز 

صدق می کند.
باید توجه داشت که در کشور ما رؤسای جمهور ایرادی نداشته اند، بلکه اشکالات 
ساختاری باعث شده که آنها عملکرد رضایت بخشی از خود به جا نگذارند. کشور ما از 
نظــر بهره مندی از منابع، ۷ درصد از ذخایر جهان را در اختیار دارد؛ در حالی که جمعیت 
ایران تنها یک درصد از کل جهان است. با این تفاسیر به این نتیجه می رسیم که اشکالات 

ساختاری باعث شده نتوانیم از این منابع برای یک زندگی بهتر بهره بگیریم.
فکر می کنید برای ســال 1400 باید به سمت انتخاب کدام رئیس جمهور 

برویم؛ یک اقتصاددان یا یک سیاستمدار؟
مدیر عالی در کشور ما نمی تواند نگاه تک بعدی به مسائل داشته باشد، زیرا دانش 
سیاســی و یا اقتصادی صرف به تنهایی گره گشایی نمی کند. برای مثال در بخش هایی از 
حاکمیت کســانی وجود دارند که در جایگاه خود یک قدرت به حساب می آیند و هرگز 

یک اقتصاددان نمی تواند با آنها رابطه تعاملی ایجاد کند.
به نظر بنده زمانی یک رئیس جمهور موفق می شــود که پیش از ورود به عرصه، به 
صورت مســتقیم با بخش های مختلف حاکمیت صحبت کند و به آنها بگوید که قصد 
اصلاح برخی از زیرساخت ها را دارد، در غیر این صورت هر فردی در ۱۴۰۰ پیروز شود، 

در پایان دوران مسئولیت خود احساس عدم توفیق و حتی درجا زدن را خواهد داشت.

خباز عضو حزب اعتمادملی: 

دیگر نمی توان با نطق آتشین 
مردم را هیجانی کرد

عزت الله ضرغامی را باتوجه به رویکردهای جدیدیش در عالم سیاست می توان یک نیروی میانه رو قلمداد 
کرد البته با ذکر این تبصره که او حمایت طیف های متنفذی از اصولگرایان را پشت سر خود دارد؛ او علاوه بر 
اینکه دوستان صمیمی در جبهه ایثارگران و رهپویان انقلاب اسلامی، موردتوجه جبهه پایداری نیز هست. 

رخ نمایی یکی از نامزد های 1400؛ 


